Дело № 2-1095

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

25 октября 2018 года с. Кочубеевское

Кочубеевский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Корниенко А.В.

с участием истца ФИО1

представителя истца – адвоката Меремкуловой Д.А. по ордеру № С 065110 от 29.08.2018 года адвокатская контора № 2 Кочубеевского района,

представителя ответчика – ГУ Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования РФ филиал № 6 ФИО2 по доверенности от 13.12.2017 года,

при секретаре судебного заседания Безрядиной О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Ставропольскому региональному отделению Фонда социального страхования РФ филиал № 6 об установлении факта нахождения на иждивении, признании права на получение единовременной страховой выплаты в связи со смертью застрахованного,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением об установлении факта нахождения на иждивении у сына ФИО3, умершего 18 апреля 2018 года, признании права на получение единовременной страховой выплаты в связи со смертью застрахованного лица, установлении ежемесячной страховой выплаты в связи со смертью застрахованного лица.

В обоснование заявленных требований истец ФИО1 указала, что 18 апреля 2018 года умер её сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сын работал дорожным рабочим в ОАО «Дорожное эксплуатационное предприятие № 164». 02.02.2018 года с ним произошел несчастный случай, в результате которого он впоследствии скончался. Несчастный случай был оформлен актом расследования тяжелого несчастного случая с квалификацией как «несчастный случай на производстве», в связи с чем, составлен акт по форме Н-1 от 06.03.2018 г. В мае 2018 года она обратилась в государственное учреждение - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации с заявлением о назначении единовременной страховой выплаты. 14.05.2018 года она получила ответ, согласно которому, для назначения единовременной страховой выплаты, ей необходимо на это иметь право. 

Возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью застрахованного при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных законом случаях, предоставляется в порядке обязательного социального страхования. Отношения по данному виду обязательного социального страхования регулируются Федеральным законом от24июля1998г.№ 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», вступившим в силу с 6января2000г. (далее – Федеральный закон от24июля1998г.№ 125-ФЗ).

В качестве субъектов обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний признаются: застрахованный, страхователь и страховщик.

Застрахованными в соответствии со статьей 3 названного выше Закона признаются физические лица, подлежащие обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии со статьей 5 данного Закона, и физические лица, получившие повреждение здоровья вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, подтвержденное в установленном порядке и повлекшее утрату профессиональной трудоспособности.

Страховщиком по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний выступает Фонд социального страхования Российской Федерации, управляющий в соответствии с Положением о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от12февраля1994г.№ 101, средствами государственного социального страхования Российской Федерации.

В составе её семьи значится ФИО4 Е, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является нетрудоспособной, инвалидом второй группы по общим заболеваниям бессрочно. Согласно справки УПФР по г. Невинномысску Ставропольского края на 17.09.2018 г. размер пенсии составляет 8019 руб. 14 коп., после приобретения необходимых лекарственных средств, для проживания ФИО4 остается для проживания 1834 руб., что значительно ниже суммы прожиточного минимума для нетрудоспособного населения.

С ними проживает также ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который имеет также ряд заболеваний, имеющиеся заболевания у ФИО6 В№Ф. требуют лечения. Также у ФИО5 на иждивении находится малолетний ребенок ФИО6 Н ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является учащийся 7 в класса муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №15» с. Ивановского, питание в полном объеме осуществляется за родительскую плату и составляет в месяц 1010 руб., также ФИО7 посещала «Детскую художественную школу» и родителями внесен целевой взнос в сумме 1350 руб. Также у ФИО5 на иждивении находится несовершеннолетний сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в настоящее время является студентом. 

Согласно справки выданной ОАО «Дорожное эксплуатационное предприятие № 164» среднемесячная заработная плата ФИО5 составляет 14845.48 руб. 

Она является инвалидом третьей группы по общим заболеваниям, что подтверждается копией справки серия МСЭ – 2009 № № выданной 15.06.2010 г. Размер её пенсии составляет 7197,33 руб. У неё имеется ряд заболеваний, которые привели к третьей группе инвалидности: полиостеоартроз, первичный, медленного прогрессирующим течением с преимущественным поражением межфаланговых суставов пальцев кистей, тазобедренных суставов (состояние после операции правого тазобедренного сустава 2009), коленных суставов (двухсторонний гонартроз 1-2 ст) ФНС 1. Гипертоническая болезнь 2 п. 2 ст. риск 3 с поражением сосудов головного мозга (подтверждается выписками и заключением). 

Имеющиеся заболевания требуют постоянного лечения, расходы на лекарственные средства в месяц составляют 14200 рублей, что подтверждается товарными чеками. 

Получаемой ею пенсии даже при жизни сына не хватало для приобретения вышеуказанных лекарств, а данные лекарства ей необходимы для жизни.

Они проживают в частном домовладении, которое также требует ремонта, оплаты коммунальных платежей, сумма которых в месяц составляет 6200 руб., что подтверждается копиями квитанций на оплату электроэнергии, воды и газа. 

Общий доход семьи в месяц составляет - 30061,95 руб. Ежемесячные затраты семьи составляют 33155 руб., эта сумма уходит только на приобретение лекарственных средств, оплату коммунальных платежей и оплату обедов в школе и учебу в художественной школе, а на питание, и собрать ребенка в школу, у них денег нет. 

До смерти сына ФИО3, она обращалась в УТиСЗН для оформления как малоимущая семья, однако ей было отказано, так как доход сына составлял около 13 тысяч рублей, что при наличии общего дохода позволяло им ни в чём не нуждаться. Зарплата, которую получал сын, была для семьи постоянным и основным источником средств к существованию, оплаты необходимых расходов по обеспечению жизнедеятельности.

После смерти сына она обратилась снова в УТиСЗН. На основании представленных ею документов их семья была признана малоимущей, что подтверждается справкой № 193 от 24.08.2018 г., данная справка действует до 24.08.2019 года. 

Она нигде не работает, в настоящее время ее состояние здоровья ухудшилось после смерти сына, она лечится и наблюдается у специалистов, много средств уходит на лекарства.

Сын не был женат, детей у него не было, проживал он с ними, все полученные денежные средства он отдавал ей, они являлись для нее постоянным и основным источником средств к существованию, т.е. эта помощь являлась не разовой (единовременной, от случая к случаю), а именно регулярной. Её доходы таковы, что она не смогла бы обеспечить себя необходимыми средствами для нормального существования. Его помощь составляла основную часть средств, на которые они жили, она на эти средства приобретала предметы первой необходимости, продукты питания, одежду, лекарства и т.д., производила оплату коммунальных услуг.

Сын фактически содержал её, предоставляя ей указанные средства в виде денежного содержания, которое являлось для неё постоянным и основным источником средств к существованию, оплаты необходимых расходов по обеспечению жизнедеятельности

Просит суд установить факт нахождения её на иждивении у сына ФИО3, признать за ней право на получение единовременной страховой выплаты в связи с его смертью, а также обязать ответчика выплатить ей единовременную страховую выплату в размере 1000000 рублей и выплачивать ежемесячные страховые выплаты в связи со смертью застрахованного лица.

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала заявленные требования, дала показанная, аналогичные, изложенным в исковом заявлении. Просила суд установить факта нахождения её на иждивении у сына ФИО3, признать за ней право на получение единовременной страховой выплаты в связи с его смертью, а также обязать ответчика установить и производить ежемесячные страховые выплаты в связи со смертью застрахованного лица.

Представитель истца – адвокат Меремкулова Д.А. в судебном заседании поддержала требования истца в полном объёме и просила суд: установить факт нахождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на иждивении у сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на получение единовременной страховой выплаты в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года; обязать Государственное учреждение - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации филиала № 6 произвести ФИО1 единовременную страховую выплату, в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года, в размере 1000000 рублей; признать за ФИО1 право на получение ежемесячных страховых выплат в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года; обязать Государственное учреждение - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации филиала №6 установить и производить ФИО1 ежемесячные страховые выплаты в связи со смертью застрахованного лица – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года, со дня смерти ФИО3, т.е. с 18.04.2018 года.

Представитель ответчика – ГУ Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования РФ филиал № 6 ФИО2 в судебном заседании возражала против удовлетворения требований истца, по основаниям, изложенным в отзыве.

Согласно отзыва на исковое заявление, в соответствии с ч.2 ст.8 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», обеспечение по страхованию осуществляется в виде страховых выплат: единовременной страховой выплаты застрахованному либо лицам, имеющим право на получение такой выплаты в случае его смерти; ежемесячных страховых выплат застрахованному либо лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае его смерти;

Согласно ст.10 настоящего закона единовременные и ежемесячные страховые выплаты назначаются и выплачиваются лицам, имеющим право на их получение, - если результатом наступления страхового случая стала смерть застрахованного.

П. 2 ст.7 закона № 125-ФЗ установлено, что право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению Федерального учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе: лица, состоявшие на иждивении умершего, ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет со дня его смерти. Иждивенство несовершеннолетних детей предполагается и не требует доказательств.

П.3 ст.7 закона определено, что страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются: несовершеннолетним - до достижения ими возраста 18 лет; обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет; женщинам, достигшим возраста 55 лет, и мужчинам, достигшим возраста 60 лет, - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу (супруге) либо другому члену семьи, неработающему и занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами. - до достижения ими возраста 14 лет либо изменения состояния здоровья.

В соответствии со ст.11 закона № 125-ФЗ в случае смерти застрахованного размер единовременной страховой выплаты составляет 1 миллион рублей.

Статьей 15 закона установлено, что назначение и выплата обеспечения по страхованию может осуществляться на основании решения суда, подтверждающего факт нахождения на иждивении. Согласно п. 6 настоящей статьи в случае смерти застрахованного единовременная страховая выплата производится равными долями супруге (супругу) умершего (умершей), а также иным лицам, указанным в п. 2 ст. 7 настоящего Федерального закона, имевшим на день смерти застрахованного право на получение единовременной страховой выплаты.

Состав семьи умершего ФИО3 на день смерти состоял из бабушки ДД.ММ.ГГГГ г.р, отца ДД.ММ.ГГГГ г.р., матери ДД.ММ.ГГГГ г.р., брата ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сестры ДД.ММ.ГГГГ г.р. При этом, мать умершего ФИО1 не является пенсионером по возрасту, но имеет третью (рабочую) группу инвалидности (т.е. получает страховую пенсию) и утверждает, что ухаживает за детьми. При этом, у истицы имеется муж, в отношении которого не представлено никакой информации по поводу его трудовой занятости и наличия дохода. Также в семье имеется бабушка, которая ймеет пенсию. Однако истица утверждает, что погибший сын все полученные денежные средства отдавал ей и они являлись для всей семьи основным источником средств к существованию и составляли основную часть средств, на которые жила вся семья. Кроме того, истица утверждает, что состояние ее здоровья ухудшилось после смерти сына, она лечится и наблюдается у специалистов, много средств уходит на лекарства, при этом документального подтверждения этому не представляет.

В данном случае имеется спор о праве на обеспечение по страхованию, в виде единовременной страховой выплаты, следовательно, истице следует доказать и документально подтвердить все ее утверждения, выраженные в исковом заявлении и тот факт, что доход погибшего был для нее постоянным и основным источником средств к существованию.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.5 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 10.03.2011 года № 2 «О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного может быть предоставлено и в том случае, если решением суда будет установлено, что при жизни застрахованный оказывал нетрудоспособным лицам постоянную помощь, которая являлась для них постоянным и основным источником средств к существованию, несмотря на имеющийся у этих лиц собственный доход.

Следовательно, для признания лица находящимся на иждивении, необходимо установление наличия условия постоянного получения помощи как источника средств к существованию, который являлся основным источником средств существования нетрудоспособного лица.

Считают, что истицей не представлены доказательства того, что погибший ФИО3 при жизни оказывал ей помощь, которая являлась для нее источником постоянного и основного средства к существованию, в частности: заявителем не представлены счета на оплату жилищно-коммунальных услуг, оплаченные им, счета на оплату медицинских услуг (лечение либо приобретение лекарственных средств) и прочее. Заявительница не доказала факт расходования средств, получаемых при жизни умершего, на её нужды, она не могла состоять на иждивении, поскольку на момент смерти застрахованного имела собственный основной и постоянный источник средств к существованию — пенсию по инвалидности. Следовательно, в данном случае, у истца отсутствует право на обеспечение по страхованию.

Выслушав истца, представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы дела, суд не находит оснований к отказу в удовлетворении требований истца.

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силу ст.8 ГК РФ основанием возникновения гражданских прав служат юридические факты, с которым закон или иные правовые акты связывают возникновение, изменение или прекращение этих прав. 

Возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью застрахованного при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных законом случаях, предоставляется в порядке обязательного социального страхования. Отношения по данному виду обязательного социального страхования регулируются Федеральным законом от24июля1998г.№125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», вступившим в силу с 6января2000г. 

В качестве субъектов обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний признаются: застрахованный, страхователь и страховщик.

Застрахованными в соответствии со статьей 3 названного выше Закона признаются физические лица, подлежащие обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии со статьей 5 данного Закона, и физические лица, получившие повреждение здоровья вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, подтвержденное в установленном порядке и повлекшее утрату профессиональной трудоспособности.

Страховщиком по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний выступает Фонд социального страхования Российской Федерации, управляющий в соответствии с Положением о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от12февраля1994г.№ 101, средствами государственного социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст.8 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая, имеют нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания.

Согласно п.2 ч.1 ст.8 данного закона, обеспечение по страхованию осуществляется в виде страховых выплат: единовременной страховой выплаты застрахованному либо лицам, имеющим право на получение такой выплаты в случае его смерти; ежемесячных страховых выплат застрахованному либо лицам, имеющим право на получение такой выплаты в случае его смерти.

Федеральным законом № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» статьей 7 предусмотрено право на обеспечение по страхованию со дня наступления страхового случая.

П.2 ст.7 закона № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлено, что право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению Федерального учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе: лица, состоявшие на иждивении умершего, ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет со дня его смерти. 

П.3 ст.7 закона определено, что страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются: несовершеннолетним - до достижения ими возраста 18 лет; обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет; женщинам, достигшим возраста 55 лет, и мужчинам, достигшим возраста 60 лет, - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу (супруге) либо другому члену семьи, неработающему и занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами. - до достижения ими возраста 14 лет либо изменения состояния 

Согласно ст.10 настоящего закона единовременные и ежемесячные страховые выплаты назначаются и выплачиваются лицам, имеющим право на их получение, - если результатом наступления страхового случая стала смерть застрахованного.

В соответствии со ст.11 закона № 125-ФЗ в случае смерти застрахованного, размер единовременной страховой выплаты составляет 1 миллион рублей.

В соответствии со ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан. В частности, п.2 указанной нормы закона суд рассматривает дела об установлении факты нахождения лица на иждивении.

По смыслу ст. 9 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» члены семьи умершего кормильца признаются состоявшими на его иждивении, если они находились на его полном содержании или получали от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию.

В связи с этим подлежит установлению одновременно наличие двух признаков: постоянность источника средств к существованию и установление факта того, что такой источник является основным для существования лица.

Пунктом 4 ст.7 ФЗ № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлено, что «право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая, может быть предоставлено по решению суда нетрудоспособным; лицам, которые при жизни, застрахованного имели заработок, в том случае, когда часть заработка застрахованного являлась их постоянным и основным источником средств к существованию»

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.5 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 10.03.2011 года № 2 «О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного может быть предоставлено и в том случае, если решением суда будет установлено, что при жизни застрахованный оказывал нетрудоспособным лицам постоянную помощь, которая являлась для них постоянным и основным источником средств к существованию, несмотря на имеющийся у этих лиц собственный доход.

Иждивение предполагает как полное содержание лица кормильцем, так и получение от него содержания, являвшегося для этого лица основным и постоянным источником средств к существованию.

Под иждивением понимается обеспечение неработающего (больного, престарелого, несовершеннолетнего и т.п.) человека средствами, необходимыми для существования. В свою очередь, иждивенцы - это лица, которые находятся на содержании другого лица, получают от него постоянную помощь, являющуюся для них основным источником средств к существованию. Лицо признается иждивенцем и в том случае, если оно получает пенсию, стипендию, заработную плату, но основным источником средств к существованию для него является помощь другого лица.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 2 от 10 марта 2011 года «О применении судами законодательства об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» члены семьи умершего кормильца признаются состоявшими на его иждивении, если они находились на его полном содержании или получали от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию.

Установление факта нахождения лица на иждивении умершего имеет значение, в том числе для возмещения вреда, если оказываемая помощь являлась для заявителя постоянным и основным источником средств к существованию. В тех случаях, когда заявитель имел заработок, получал стипендию, пенсию и т.п., необходимо выяснять, была ли помощь со стороны лица, предоставлявшего содержание, постоянным и основным источником средств к существованию заявителя.

Таким образом, при установлении факта нахождения на иждивении необходимо учитывать не только наличие полного содержания лица умершим кормильцем, но и получение от него содержания, являвшегося для этого лица основным, но не единственным источником средств к существованию, то есть не исключается наличие у лица (члена семьи умершего кормильца) какого-либо собственного дохода.

Судом установлено:

Согласно свидетельства о рождении № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Долгопрудненское городское бюро ЗАГС 

<

адрес>, ФИО3, родился ДД.ММ.ГГГГ. Его родителя: отец – ФИО5, мать – ФИО1

ФИО3 работал дорожным рабочим ОАО «Дорожное эксплуатационное предприятие № 164». Несчастный случай на производстве произошел 02.02.2018 года, о чем составлен акт по форме Н-1 от 06.03.2018 года. 

Согласно свидетельству о смерти, выданного отделом ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Кочубеевскому району № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер 18 апреля 2018 года.

Согласно справки № 397 от 10.05.2018 года выданной администрацией МО ивановского сельсовета 

<

адрес>, состав семьи ФИО3 на день смерти состоял из бабушки ФИО4 Е, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отца ФИО5, 

<

адрес> года рождения, матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брата ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сестры ФИО6 Н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1 является инвалидом третьей группы по общим заболеваниям, что подтверждается копией справки серия МСЭ – 2009 №, выданной ДД.ММ.ГГГГ, на основании акта № освидетельствования. 

Согласно справки ГУ - Управление ПФР по г.Невинномысску Ставропольского края размер пенсии ФИО1 по инвалидности составляет 7197,33 рублей.

ФИО4 Е, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является нетрудоспособной, инвалидом второй группы по общим заболеваниям бессрочно. Согласно справки УПФР по г. Невинномысску Ставропольского края на 17.09.2018 г. размер пенсии составляет 8019 руб. 14 коп., после приобретения необходимых лекарственных средств, для проживания ФИО4 остается для проживания 1834 руб., что значительно ниже суммы прожиточного минимума для нетрудоспособного населения.

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет также ряд заболеваний, которые требуют лечения. Также у ФИО5 на иждивении находится малолетний ребенок ФИО6 Н ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является учащийся 7 в класса муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №15» с. Ивановского, питание в полном объеме осуществляется за родительскую плату и составляет в месяц 1010 руб., также ФИО6 Н посещала «Детскую художественную школу» и родителями внесен целевой взнос в сумме 1350 руб. Также у ФИО5 на иждивении находится несовершеннолетний сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в настоящее время является студентом. 

Согласно справке выданной ОАО «Дорожное эксплуатационное предприятие № 164» среднемесячная заработная плата ФИО5 составляет 14845.48 руб. 

Истец является инвалидом третьей группы по общим заболеваниям, что подтверждается копией справки серия МСЭ – № выданной 15.06.2010 г. Размер её пенсии составляет 7197,33 руб. У неё имеется ряд заболеваний, которые привели к третьей группе инвалидности: полиостеоартроз, первичный, медленного прогрессирующим течением с преимущественным поражением межфаланговых суставов пальцев кистей, тазобедренных суставов (состояние после операции правого тазобедренного сустава 2009), коленных суставов (двухсторонний гонартроз 1-2 ст) ФНС 1. Гипертоническая болезнь 2 п. 2 ст. риск 3 с поражением сосудов головного мозга (подтверждается выписками и заключением). 

Имеющиеся заболевания требуют постоянного лечения, расходы на лекарственные средства в месяц составляют 14200 рублей, что подтверждается товарными чеками. 

Получаемой истцом пенсии даже при жизни сына ФИО3 не хватало для приобретения вышеуказанных лекарств, а данные лекарства ей необходимы для жизни.

Истец с семьей проживают в частном домовладении, которое также требует ремонта, оплаты коммунальных платежей, сумма которых в месяц составляет 6200 руб., что подтверждается копиями квитанций на оплату электроэнергии, воды и газа. 

Общий доход семьи в месяц составляет - 30061,95 руб. Ежемесячные затраты семьи составляют 33155 руб., эта сумма уходит только на приобретение лекарственных средств, оплату коммунальных платежей и оплату обедов в школе и учебу в художественной школе, а на питание, и собрать ребенка в школу, у них денег нет. 

До смерти сына ФИО3, истец обращалась в УТиСЗН для получения их семьей статуса малоимущей, однако, ей было отказано, так как доход сына составлял около 13 тысяч рублей, что при наличии общего дохода позволяло им ни в чём не нуждаться. Зарплата, которую получал сын истца ФИО9, была для нее постоянным и основным источником средств к существованию, оплаты необходимых расходов по обеспечению жизнедеятельности.

После смерти сына ФИО3 истец обратилась снова в УТиСЗН. На основании представленных ею документов их семья была признана малоимущей, что подтверждается справкой № 193 от 24.08.2018 г., данная справка действует до 24.08.2019 года. 

Истец нигде не работает, в настоящее время ее состояние здоровья ухудшилось после смерти сына, она лечится и наблюдается у специалистов, много средств уходит на лекарства.

ФИО3 не был женат, детей у него не было, проживал он с ними, все полученные денежные средства он отдавал истцу, они являлись для нее постоянным и основным источником средств к существованию, т.е. эта помощь являлась не разовой (единовременной, от случая к случаю), а именно регулярной. Доходы истца таковы, что она не смогла бы обеспечить себя необходимыми средствами для нормального существования. Помощь сына составляла основную часть средств, на которые она жила, приобретала предметы первой необходимости, продукты питания, одежду, лекарства и т.д.

Анализируя вышеизложенное, суд полагает, что имеющейся у истца пенсии было явно недостаточно для обеспечения себя продуктами питания, предметами первой необходимости, лекарственными средствами, одеждой, оплаты коммунальных услуг. Истец без денежных средств, получаемых ее сыном ФИО3, не могла бы обеспечить себя необходимыми средствами для жизни. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что истец нуждалась в помощи умершего сына и часть его дохода, приходившаяся на долю истца, являлась постоянным и основным источником ее существования. Помощь сына была для истца постоянным и основным источником существования, несмотря на имеющийся собственный доход. 

Право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного может быть предоставлено и в том случае, если решением суда будет установлено, что при жизни застрахованный оказывал нетрудоспособным лицам постоянную помощь, которая являлась для них постоянным и основным источником средств к существованию, несмотря на имеющийся у этих лиц собственный доход.

При таких обстоятельствах суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение факт нахождения ФИО1 на иждивении ФИО3 на день его смерти 18 апреля 2018 года.

В соответствии со ст.3 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обеспечение по страхованию - это страховое возмещение вреда, причиненного в результате наступления страхового случая жизни и здоровью застрахованного, в виде денежных сумм, выплачиваемых либо компенсируемых страховщиком застрахованному или лицам, имеющим на это право в соответствии с настоящим Федеральным законом;

В силу ст.1089 ГК РФ и ст.12 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" при определении возмещения вреда лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, вред возмещается от дохода умершего, в состав которого включаются все виды выплат, получаемые умершим при жизни.

В соответствии с п.3 ст.15 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" лицам, имеющим право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного, единовременная страховая выплата и ежемесячные страховые выплаты назначаются со дня его смерти, но не ранее приобретения права на получение страховых выплат.

В соответствии с п.11 ст.12 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (с последующими изменениями и дополнениями) размер ежемесячной страховой выплаты индексируется с учетом уровня инфляции в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на соответствующий финансовый год. Коэффициент индексации и ее периодичность определяются Правительством Российской Федерации.

В связи с тем, что смерть ФИО3 наступила именно от несчастного случая на производстве, страховые выплаты должны быть назначены истцу - как лицу, находившемуся на иждивении ФИО3, имеющему право в силу Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" на получение ежемесячных страховых выплат в связи со смертью застрахованного.

Руководствуясь ст.264 ч.2, ст.265 ГПК РФ, ст.ст.194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Установить факт нахождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на иждивении у сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на получение единовременной страховой выплаты в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года.

Обязать Государственное учреждение - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации филиала № 6 произвести ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременную страховую выплату, в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1000000 (один миллион) рублей.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на получение ежемесячных страховых выплат в связи со смертью застрахованного лица - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года.

Обязать Государственное учреждение - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации филиала №6 установить и производить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячные страховые выплаты в связи со смертью застрахованного лица – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 18.04.2018 года, со дня смерти ФИО3, т.е. с 18.04.2018 года.

Мотивированное решение изготовлено 30 октября 2018 года и может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца.

Судья Кочубеевского районного суда А.В. Корниенко